D et in quinta, et in septima idem faciat, non autem in secunda, nec in quarta, nec in sexta. Et si de alia peste homo caliginem senserit, istud remedium ei non proderit. »

(5) *Et diem* — *comedit* om. ed.

(6) *Quia enim* — *pisces* om. ed.

(7) *Et cætera* — *prosunt* om. ed.

(8) *Deest* in ed.

(9) *Esox* Lucius.

(10) Ed.: *Lucius de calido aere est. Et si quis homo jecor ejus, etc., ut infra.*

ciuntur, et sic comedendo laedit, ac *rogum* ejus quasi venenum est, quoniam grana ipsius a se difficiliter separari poterunt, et magis *gebrechen* sunt, quam cibus sanitatis (1).

CAP. XI. — DE CARPONE (2) [IV, 11].

(3) *Carpo* plus calidus est quam frigidus, et diem magis diligit quam noctem, et calorem paludum in se habet, atque de paludibus molles et infirmas carnes tenet. Et in eis pascua querit, ac in spuma aquarum libenter versatur. Et caro ejus sano homini in comedione non nocet, infirmum autem aliquantum laedit. Et qui sanus est, *milich* et *rogum* ejus comedere potest, infirmus autem non comedat. Sed idem piscis interdum in puram aquam nat et in ea se *bachelt*, et tunc etiam in ea pascuis mundis vescitur, et ibi etiam de succo cujusdam terrae trahit, et quasdam herbulas ibi comedit, de quibus fecunditatem accipit. Et cum tempus instat quod *leychent*, *gallendestyn* querit, et ibi uno tempore *leychet*, masculo suo subsequente, et ibi ad vitalem aerem, nisi abigantur, quiescunt, quemadmodum velut alii pisces faciunt. Et homo qui *fber* habet, ita quod taedium comedendi habet, et quod cibus ei in fastidio est, piscem illum coquat, et tunc caput ejus auferat, et per medium dividat, et in veru ad ignem roste, et sic in vinum ponat, et huic tertiam partem aceti addat, et modicum mellis in his perfundat, et sic paratum saepe comedat, et *fber* in eo cessabit, ac fastidium comedendi deponet. Cetera autem que in eo sunt ad medicamenta non multum valent.

CAP. XII. — DE BRESMA (4) [IV, 12].

(5) *Bresma* calida est magis quam frigida, et succum terrae in se habet, et circa fundum aquarum libenter versatur, et terram interdum comedit, et noctem diligit, ac in splendore lunae se *bechelt*, et ideo nec sanis nec infirmis ad comedendum multum valet, sed tamen eum superare possunt. Sed et circa terram quasdam folia herbarum querit, que similitudinem *bremium* habent, et illa comedit, et ab eis foecundatur, et cum tempus suum advenerit, in quasdam terram *leychet*, et tempore suo masculus lac suum desuper fundit, et illud ita custodiunt, dum ex aere vitam accipiat. Et homo, qui *magensiech* est eumdem piscem in aqua coquat, et sic in aceto cymino addito condit, et *sulze*, et comedat, atque stomachus ejus a *slim* et febre purgatur.

CAP. XIII. — DE ELSUA [IV, 13].

*Elsua* [Elna ed.] de frigido aere est (6), et no-

(1) Ed. brevissime : « *Silurus* de calido aere est. Si quis autem caput ejus frequenter comedit, dolorem in capite ejus excitat, et alias febres in illo facit. Et nullus cerebrum, nec fauces ejus, nec lac, nec granula que in eo sunt comedat, quia ei quasi venenum sunt. »

(2) *Cyprinus carpio*.

(3) Ed. : *Carpo* calidus est, et caro et lac et granula sanum hominem in comedione non necant; infirmum autem aliquantum laedit. Homo autem, etc., ut infra, intermedia omittens.

A etiam diligit, ac in fundum aquarum et in stercoream terram quasdam herbulas comedit, et inde impinguitur et munda pascua querit. Et postquam de stercore fatigatur, ad puritatem aquae ascendit, et in ea se lavat. Et comedens, nec sanum, nec infirmum hominem multum laedit. Et juxta littus rubeam et *stechelecht* herbam comedit de qua *swanger* fit. Sed cum *leychen* vult, cavernulas querit, et in eis *leychet*, et de cavernula in aquam *leychet*, secum trahit, et aliam cavernulam intrat, et etiam in illa *leychet*, et sic de cavernula transit dum omne *geleych* suum emittit, ac masculus desuper fundit, et sic semina sua vitalem aerem recipiunt. Sed quod iste piscis aliquando in aquis moritur, hoc ideo est quia cum magnus calor aestatis est, de tempestatibus et de magnis ventis et de magnis inundationibus aquarum que tunc flunt valde timet et angustiatur, quia molles carnes habet, ita quod etiam, cum tonitrua audit, cavernulis ita se infligit, quod se ab eis extrahere non potest, et hoc modo saepe moritur. Sed si quis jecor suum saepe comedenter, in corde suo confortatur et in stomacho suo sanus erit. Cetera autem, que in eo sunt, ad medicamenta non valent.

CAP. XIV. — DE KOLBO [IV, 15].

*Kolbo* [Seollus ed.] calidus est (7), et noctem diligit, et circa fundum aquarum versatur, et in quibusdam immundis pascuis vescitur, et nec sanis nec infirmis hominibus multum valet ad comedendum, quia succus ejus infirmus est. Et cum *leychet* grana sua et iterum in alio folliculo, dum *geleyche* suum totum emittit, et statim masculus adest, et ex ore suo spumam desuper emittit, et his granis adhaeret, usque dum vitalis aer ea movet. Et quoniam pisces isti spuma masculi coagulantur, ut praedictum est, infirmas carnes habent, nec comedenter hominem ad sufficientiam recreant. Quod autem ex altera parte corporis sui carnes fere non habent, cutem tantum super spinam extensam, hoc ideo est, quia si ibi carnes haberent, carnes illae venenosae essent ad comedendum, velut venenum laederent. Et etiam in capite venenum gestant, et ideo hominem laedit quicunque illud comedederet. Idem autem piscis ad medicinam non multum valet.

CAP. XV. — DE FORNHA (8) [IV, 16].

*Fornha* magis de calido quam de frigido aere est, et noctem diligit, et circa fundum in *bruchwaszern* versatur; sed tamen non multum immunde

(4) *Sparus pagrus*.

(5) Ed. : « *Bresma* calida est, et nec sanis, nec infirmis ad comedendum satis valet. Et qui in stomacho dolet, hunc piscem in aqua coquat, et, cymino et aceto addito, comedat, et stomachum a livore et a febre purgat. »

(6) Ed. *De frig. aere est — sed si quis jecor ejus non valent, reliqua omittens.*

(7) Ed., nec sanis nec infirmis homin. valet ad comedendum. Quod autem, etc., ut in eod.

(8) *Salmo trutta*.

pascitur (1). Et infirmis hominibus non multum valet ad comedendum, sanos autem non laedit, ad medicamenta vero non multum valet.

CAP. XVI. — DE MONUWA [IV, 17].

*Monuwa* magis de frigido quam de calido aere est (2), et diem diligit, ac in cavernulis atque in spuma aquarum libenter moratur, et immundis vermiculis aliquando pascitur, et ideo caro ejus sana non est, nec etiam sanis et infirmis hominibus in cibo multum prodest, etiamsi eos non multum laedit. Et semen suum de herbulis accipit et in tempore suo emittit. Sed medicamenta in eo non sunt.

CAP. XVII. — DE BERSICH (3).

*Bersich* magis de calido quam de frigido aere est, et diem diligit, atque in splendore solis libenter est, et etiam in puritate aquarum libenter versatur, et ibi munda pascua querit. Et etiam in scopolis et in lapidibus et in cavernulis aliquando intrat, et in eis quasdam bonas et salubres herbas querit quibus pascitur, et ideo caro ejus sana est, atque tam infirmis quam sanis hominibus ad comedendum bona est. Et *leychet* ut alii pisces.

CAP. XVIII. — DE MEYSISCH [IV, 14].

*Meysisch* de frigido aere est, et humidus magis, et comestus nec sanos nec infirmos multum laedit, sed saepius comestus, livorem in stomacho hominis aliquantum parat.

CAP. XIX. — DE PISCIS CONCHAS HABENTES [IV, ult.].

Quoddam genus piscis est quod conchas super se habet. Sanis et infirmis ad comedendum non valet. [Nam si boves aut de noxio sanguine, aut de fortis labore infirmantur, homo conchias istas pulverizet, et cum vetonica in aquam mittat, et bobus tribuantur, et sanabuntur add ed.]. Noctem diligit, et circa fundum aquarum versatur, et quibusdam inmundis pascuis vescitur.

CAP. XX. — DE ASCHA (4).

*Ascha* magis de frigido quam de calido aere est, et diem diligit, atque in medietate aquarum libenter versatur, et etiam supra lapides et *leym* libenter quiescit, et gramine et herbulis pascitur de quibus etiam et carnes ejus sanæ sunt et bonæ tam infirmis quam sanis hominibus. Et ut alii pisces *leychet*. Et homo qui *wissa* in oculo habet, fel ejus accipiat, et ei guttam puri vini addat, et cum illo liniat, ita quod etiam oculum interius modice tangat, et hoc saepè faciat, et curabitur. Sed cetera in eo ad medicamenta non valent.

CAP. XXI. — DE ROTEGA (5).

*Rotega* plus de calido quam de frigido aere est, et diem diligit, et sursum in spuma aquarum versa-

(1) *Et noctem — pascitur om. ed., ut infra et ad medic. — valet.*

(2) *Est et caro ejus valet ed., alia omittens.*

(3) *Percæ spec. — Deest in ed.*

(4) *Salmo Thymallus. — Deest in ed. Cf. supra cap. i.*

(5) *Deest in ed.*

(6) *Clupea Harengus.*

(7) *Sed instabilem — querit om. ed.*

A tur, atque interdum in medietate aquarum se lavat, et mos in scopolis crescit et herbulas ibi crescentes comedit, et etiam de his quæ in spumis aquarum fluunt pascitur, et sanis et infirmis hominibus ad comedendum bonus est, et *leychet* ut alii pisces qui nec nimis magni nec nimis parvi sunt.

CAP. XXII. — DE ALLEC (6) [IV, 20].

*Allec* de frigido aere est, sed instabilem et frigidam naturam habet, et diem diligit, ac in fundo ac in summitate aquarum versatur, et munda pascua querit (7). Et cum capitur ita quod recens est, homini ita ad comedendum non valet, quia eum faciliter intumescere facit, et interius in corpore suo *yderecht*, et ideo tam sanis quam infirmis, cum recens est, ad comedendum nocivus est. Sed cum postea plurimo sale perfunditur, teteritas, id est *eyther*, qui in eo sunt, per salem minuuntur, ita quod tanto minus comedentem laedit. Nam homo qui sanus est hoc modo comedest superare potest; qui autem infirmus est, si multum comedet, ipsum nocebit (8). Et infirmo aut sano melius et salubrius est allec assum quam coctum ad comedendum, et *milch* et *rogim*, ut prædictum est comediri poterunt. Si autem allec recens est, et cum coquitur, et cum adhuc de coctione illa calidum est, vinum aceto mistum desuper funde, et sic per brevem horam *beysze*, et tanto minus comedentem laedit. Homo autem qui in capite suo *grint* habet, aut in corpore suo minutam scabiem, aut lepram, accipiat allec quod longo tempore sale perfusum est, et illud in aqua purget, et deinde eadem aqua aut caput, aut scabiem, aut locum lepre lavet, et post modicam horam alia calida aqua se ibidem lavet, et deinde secunda die *calbaz* [asperam lixiviam ed.] de cineribus fagi faciat, et cum eo ant in capite, aut in scabie, aut in lepra iterum se lavabit, et postea in tertio die in eisdem locis hircino sepo se perungat, et sic per ordinem saepè faciat, ut prædictum est, et a *grint*, et a minuta scabie, aut a lepra melius habebit.

CAP. XXIII. — DE CRASSO [IV, 21].

*Crasso* magis de calido aere est quam de frigido, et diem diligit, et ubi *springen* aquarum sunt libenter ibi morantur, atque in parvulis ripis saepè versantur. Et quæ munda sunt, comedit, et sanis et infirmis hominibus ad comedendum bonus est. Ut alii pisculi *leychent* (9).

CAP. XXIV, DR HASELA (1).

*Hasela* plus de calido quam de frigido aere est, et diem et calorem diligit, ac in summitate aquarum versatur, atque munda pascua querit, et sanis et

(8) *Quia eum facit. — nocebit. om ed.*

(9) Ed.: « *Crassus* de calido aere est et sanis et infirmis ad comedendum bonus est. Homo autem qui forentem paralysin in se habet, pisciculos istos in patella modice coquat, et postea super ignitum lapidem pulverizet, et modicum de pulvere *gukh*, velut poleii addat, et modicum assi salis, et inde jejunus et pransus saepè comedat, et sanabitur. »

(10) *Deest in ed., ut sequentes num. 25. 29.*

*infirmis hominibus ad comedendum bonus est, et A ut alii pisces leychet.*

CAP. XXV. — DE BLICKA.

*Blicka plus de calido aere est quam de frigido, et diem ac calorem diligit, et in spuma ac in summitate aquarum libenter versatur, et munda pascua comedit, et sanis hominibus ad comedendum bonus est. Sed qui sunt infirmi modicum de ea comedant quia molles carnes habet. Ut alii pisciculi ley-*

CAP. XXVI. — DE PAFENDUNO.

*Pafenduno magis de calido quam de frigido aere est, et diem ac calorem diligit, et circa littus in spuma aquarum versatur, et vermiculos et herbulas comedit, et sanis hominibus ad comedendum bonus est, infirmis autem non multum valet. Et ut alii pisces leychet, sed medicina in eo non est.*

CAP. XXVII. — DE SLYA.

*Slya de calore paldum est, et noctem diligit, et circa fundum et littus versatur, et magis immundis quam mundis pascuis vescitur, et nec sanis nec infirmis hominibus ad comedendum valet. Et cum leychet, masculas et femina, mos quod in scopolis crescit, ad foramen modicae cavernulae trahunt, et ibi in eadem cavernula retro prefatum mos uterque eorum ex ore suo spumam emittit, et juxta illud morantur, et ad illud os et spiramen suum movent, usque dum coagulatum vitalem aerem accipiat, et tunc recedunt, et hoc modo slyen nascuntur. Et medicinae non convenient.*

CAP. XXVIII. — DE GERUNDULA.

*Crundula magis de humido aere est quam de siccо, et noctem diligit, ac in fundo ac in summitate aquarum versatur, et etiam in cavernulis petrarum libenter moratur, et herbulis quibusdam et aliis pascuis vescitur; sed caro ejus sana non est ad comedendum, sed homines qui sani sunt, etiam si comedenter, superare quidem poterunt, infirmos autem et praecipue gichtige valde laedit, et omnes infirmitates in homine faciliter excitat. Et pisciculus iste magis feminei generis est quam masculini. Et se ad saxa et ad arenam affrattant, et inde rogi inflatur, et eum accipit, et sic foeta fit. Et cum leychet in spuma aquae et a slim absque lacte masculi coaguletur et hoc in locis facit, et tunc grana, de quibus pisciculus unus fit, in unum dicit et in aliud, et ita separatim grana in unum quaque, et ita in aliis, dum vitalem aarem accipiunt aquae vel coagulata. Sed postquam pisciculus iste eadem grana sua in plurimas suffusas diviserit, ut prefatum est, juxta ea non quiescit, sed reddit antequam vivant. Et ad medicamenta parum valet.*

(1) Ed. aliter: « Steinbiza de frigido aere est, et homini ad comedendum sana non est, sed fere ut vermis. Si quis autem incontinens in libidine est, steinbizum et brunecrassum aequo pondere pulverizet, et huic tertiam partem camphorae addat, et

CAP. XXIX. — DE STECHELA.

*Stechela plus de calido aere est quam de frigido, et diem diligit, et quibusdam herbis pascitur, et sanam carnem habet, atque tam infirmos quam sanos homines comesta non laedit. Et de natura hechtes et birsches est. Nam cum interdum bersiche rogum suum emitteat, hecht hoc videns masculum porche, qui lac super eadem grana fundere deberet depellit, et ipse milch suum desuper fundit, et ita effuso, deinde vitalem aerem ut pisciculi alii recipiant. Sed postquam birsich illa vivere inspernit et sui generis non esse, ab eo recedit.*

CAP. XXX. — DE STEYNBISZA [IV, 22].

*B Steynbisza plus de frigido aere est quam de calido et de humiditate, et in fundo fluminum versatur, et noctem diligit, et quae immunda sunt comedit, et homini ad comedendum sana non est, sed est fere ut madum, et de piscibus nascitur. Nam diversi pisces in uno loco et congregati jacent simul, et ibi quasdam spumas et egestiones faciunt, et hoc idem sibi coheret et coagulatur, tandem vitalem aerem accipit, vermiculi de filo equi aut bovis nascuntur, et sic steynbisza nascitur. Et homini ad comedendum non valet (1).*

CAP. XXXI. — DE RULHEUBT (2).

*C Rulheubt magis de frigido quam de calido aere est, et diem diligit, et in medietate et in summitate aquarum versatur, et mundis ac immundis pascuis vescitur, et quidquid in pascuis ejus immundum est, in caput illius ascensit, et in cerebrum crescit, et ideo caput ejus nocivum est et immundum cum stomacho ipsius, reliquum in corpore ejus de mundo cibo crescit et comedipotest. Et cum leychet, in cavernulam transit, et ibi rogi bac et illac emittit, et masculus quamdam humiditatem, et non lac, desuper fundit, et humiditas illa tam fortis est quod grana illa per eam coagulantur. Et postquam haec semina sua effuderint, statim recedunt.*

CAP. XXXII. — DE CANCRO (3) [IV, 23].

*D Cancer magis calidus est quam frigidus, et calorem plus de terra habet quam de aere, et diem ac noctem diligit, quia ante faciem suam secundum solem et retro secundum lunam incedit (4). Et sanas carnes habet, et tam infirmus quam sanus homo eum comedere potest, excepto illo cui stomachus frigidus et bestoppet; qui comedens cibos vix digerere potest, illi cancer ad esum nimis fortis est ita quod eum difficile digeri potest, et ideo illi ad comedendum non valet. In capite autem ejus quoddam viride est, quod dicitur crebeszmar [crebezes malz ed.]: hoc accipe, et huic butyrum majoris ponderis adde, et haec simul knyt, et qui in*

*per quindecim vel per plures dies, in frigida aqua modice bibat, et continentiam habebit. »*

(2) Deest in ed.

(3) *Astacus fluviatilis.*

(4) *Et calorem — incedit om. ed.*

facie et circa nares est quedelechte [minutissimæ pustulæ ed.], velut dolor et ulcera ibi ebulire velint, ille ad noctem se ibi sœpe uncat, et cum mane de lecto surgit, unctionem istam in facie vino abluet, et pulchram cutem habebit ita etiam quod ulcera ibi non surgunt.

CAP. XXXIII. — DE ANGUILLA (1) [II, 24].

Unde anguilla fit? In postero autem tempore, ut nunc est, anguilla quodam alio modo fit. Nam cum hyems supervenerit, aquatilis anguis, qui femina est, separat se a masculo, et aut super lapides, aut super harenam se confricat, et ita cutem suam amittit, et sic per hyemem in fossa quiescit. Sed cum deinde tempus æstatis institerit, quemdam lapidem querit, et super illum flatus suos ex ore suo emitit, et tunc etiam super eumdem lapidem quædam grana ex ore suo scilicet ad magnitudinem fabarum expuit, et magnum desiderium et studium ad hoc opus habet, quia tunc mundus est, quia veterem cutem suam, in qua venenum fuerat, jam perdidit. Et anguilla qui masculus est, hoc videns, jam illuc properat, et illa anguis fugit, eum, et a granis illis, quæ expuit, recedit, et mox anguilla super eadem grana ex ore suo velut lac emittit, id est *kuvet*, et ea cauda sua tegit, et super illa se extendendo contorquet, quod præfata aquatilis anguis videns, designatur. et appropians sub caudam anguillæ, scilicet multos flatus interim emitit, et sic ambo ibi jacent: anguilla scilicet cauda sua grana illa tegendo et anguis sub cauda illius efflando usque dum vitalem aerem acceperint. Sed postquam vivere incipiunt et anguilla hoc senserit, mox tam ipsa quam eadem anguis præ horrore fugiunt, quia naturam suam excesserunt. Et sic anguillæ flunt, et multæ ex uno prædicto grano erunt. Unde ubi germinare incepunt, multitudo eorum cito exsurgit.

Anguilla autem magis de calido aere est quam de frigido, et noctem diligit atque naturam quorumdam vermium habet, qui in cavernulis libenter, qui etiam immundi non sunt, et etiam naturam piscium habet, et non multum immunda pascua quærit. Sed tamen caro ejus aliquantulum inmundus est, nec in sano homine ad comedendum valet,

(1) *Murana Anguilla*.

(2) Textum editum sistimus quod in multis variat: « Anguilla de calido aere est, et caro ejus aliquantum immunda est, nec sana homini ad comedendum velut porcorum; sed tamen sanos non multum laedit, infirmos autem in omnibus malis humoribus et infirmitatibus eorum concutit, et comedentes amaros animo, et astutos atque argehse facit. — Sed et fel ejus pingue est, et qui contra caliginem oculorum cum eo oculos suos inungeret, exinde per modicum tempus clari efficerentur, sed postea tanto plus exinde infirmarentur (2). »

A velut caro porcorum, sed tamen sanos homines non multum laedit, infirmos autem in omnibus febris et malis humoribus, ac in cunctis infirmitatibus eorum concutit, et comedentes amaros animo, et astutos atque argehse facit. — Sed et fel ejus pingue est, et qui contra caliginem oculorum cum eo oculos suos inungeret, exinde per modicum tempus clari efficerentur, sed postea tanto plus exinde infirmarentur (2).

CAP. XXXIV. — DE ALROPPA (3).

Unde Alroppa fit. Anguilla femina interdum quamdam coagulationem ex ore suo super quemdam lapidem emitit, et non grana velut alii pisces faciunt; et masculus, videlicet alia anguilla, hoc videns, feminam depellit, et super hoc se complicat, et cauda sua tam diu foveat, dum vitalem aerem accipiat, et sic alropen nascuntur. Alroppa autem plus de frigido quam de calido aere est, et diem diligit, ac in medietate aquarum versatur, sed immunda pascua quærit magis quam munda, et nec sanis nec infirmis hominibus ad comedendum valet, præter jecor, quod tam infirmi quam sani ad esum sumere possunt, nec non utile et bonum est (4).

CAP. XXXV. — DE PUNBELEN (5).

Unde punbelen sunt? Alropen, tam masculus quem femina, uterque quamdam coagulationem ex ore suo, velut sordem, insimul emitunt, et cum illam emiserint, discedunt; nec morantur, sed illa a se ipsa velut mado vitalem aerem accipit, et punbelim nascuntur, scilicet illa quæ quasi *kulheuvchen* in paludibus et in pulveri naturæ esse solet; non medicinæ convenit.

CAP. XXXVI. — DE LAMPREDA (6).

Unde Lampreda sit. Quidam serpens qui, cum ova aquatilis anguis viderit, mox anguem illam depellit, et se super eadem ova complicat, et ea foveat, et sic ex ovis illis murenæ nascuntur. Lampreda autem plus de calido aere quam de frigido est, et invederslage naturam piscium habet et etiam naturam serpentum tenet, quia venenosa est, et in cauda sua aliquod veneni est; et duos tantum oculos habet, quia foramina quæ quasi oculi in ea videntur, oculi non sunt, sed tantum cæca for-

eboris, et pulverem istum in prædictum acetum ponat, et deuuo simul fervere faciat. Quod rum fecerit, hoc in sacellum ponat, et vinum infundat, ut per illum velut purus potus transeat, et in novo fictili vase recipiat. Et homo quem pediculi interius laedunt, potum hunc jejonus quotidie bibat, et ad noctem pediculi deficient et morientur, et arvina in ipso renovabitur. »

(3) *Gadus Lota*. — Deest in ed.

(4) Ed.: « Alropa de frigido aere est, et nec sanis nec infirmis ad comedendum valet, præter jecur quod sanis et infirmis utile et bonum est. Quod si scrofulæ in homine rumpuntur, caput alropæ pulverizetur, et super ulcera ponatur, et exsiccabuntur. »

(5) Deest in ed.

(6) *Petromyzon spec.* — Deest in ed.

mina. Et noctem diligit, et in cavernulis et in pa- A stionem in stomacho hominis parat, atque in omniliudibus aquarum libenter moratur, et immundis pascuis utitur. Et tam sanis quam infirmis homi- bus venis tempestates excitat. Nec ulla utilitas medicinae in ea est.

EXPLICIT QUARTUS (QUINTUS) LIBER DE PISCIBUS.

## INCIPIT LIBER QUINTUS (SEXTUS).

### DE AVIBUS.

#### P R A E F A T I O <sup>(1)</sup>.

Cum anima in corpore hominis aerea est, quan- dia in corpore manet, ita quod aere attollitur et sustentatur, alioquin in corpore suffocaretur: et in humano corpore cum sensibili intelligibilitate et stabilitate versatur, et ad hæc volatilia creata sunt et posita, cum quibus ipsa sentire et scire debet, quæ sibi scienda sunt, quoniam volatilia in aere pennis suis attolluntur et ubique in aere ver- santur; et sic anima, dum in corpore est, cogita-

B tionibus suis elevatur, et ubique se dilatat. Et in humiditate terre perfectio illa ostenditur, quod homo in formatione sua perfectus est atque in corporabilitate discernitur, quod homo se corporalem esse in arboribus cognoscit; et his duobus, scilicet in humiditate, in corporabilitate intelligere debet, quod accrescere non poterit, quandiu anima in ipso est.

#### C A P I T U L A.

Griffo	I	Nebelkra	XXIV	Nachtegalla	XLVII
Strusz	II	Muser	XXV	Stara	XLVIII
Pavo	III	Ordume.	XXVI	Fincko	XLIX
Grus	IV	Merla	XXVII	Distelflincke	L
Cingnus	V	Columba	XXVIII	Imera	LI
Reyger	VI	Turtur	XXIX	Grasemucka	LII
Wultur	VII	Psittacus	XXX	Warckengel	LIII
Aquila	VIII	Pica	XXXI	Merla	LIV
Othobere	IX	Heera	XXXII	Wassersteltza	LV
Anser	X	Ule	XXXIII	Beynsterztz	LVI
Hagelegans	XI	Huwo	XXXIV	Hyrundo	LVII
Aneta	XII	Sisogomi	XXXV	Cimgel	LVIII
Gallus	XIII	Cuculus	XXXVI	Vespertilio	LIX
Urhus	XIV	Snepha	XXXVII	Wichewala	LX
Repphun	XV	Specht	XXXVIII	Apis	LXI
Birkhun	XVI	Passer	XXXIX	Musca	LXII
Falko	XVII	Mersa	XL	Cicata	LXIII
Habich	XVIII	Amsela	XLI	Locuta	LXIV
Sperwer	XIX	Drusela	XLII	Mugga	LXV
Milvus	XX	Lercha	XLIII	Humbelium	LXVI
Weho	XXI	Ysenbrado	XLIV	Glimo'	LXVII
Corvus	XXII	Widehoppo	XLV	Megeiana	LXVIII
Kraha	XXIII	Quatela	XLVI		

(1) Ed.: « Cap. 4. — *Volatilium natura et va- rietas.* Volatilia frigidiora sunt animalibus quæ in terra versantur, quoniam tanto calore libidinis non generantur; et etiam mundiores carnes terrenis animalibus habent, quia non nuda de matre procedunt, sed testa cooperata. Quædam etiam ab igneo aere vivunt, et ideo velut ignis sursum tendunt. Sed illa quæ altitudinem in volatu suo pe- tunt plus de igneo aere in se habent quam illa quæ circa terram versantur. Hæc autem quæ, et in aquis, et in terra, et in aere versantur, erectam altitudinem aeris non petunt, sed quo aer terre et aer aquæ se extendit. Illa quoque quæ plurimis pennis abundant, calidiora illis sunt quæ penuriam pennarum patiuntur. Et quoniam volatilia de aere

C vivunt, in aliquo casu de quo aer tangitur, motum aliquando naturaliter sentiunt; et quia etiam aerea sunt, mutationem aeris multotiens in se sentiunt, et secundum eamdem voces suas sèpissime producunt, quemadmodum gallus horas diei et noctis vocibus suis distinguit, et ut etiam aliquando cantare incipit, cum aura seipsam in aliud modum mutare videatur. Volatilia quoque virtutem hanc designant quia homo cogitando dictat, et quia in se- metipso præmeditando multa depurat, antequam in fulgens opus procedant. Et ut volatilia in aerem pennis attolluntur, et ubique in aere versantur, sic etiam anima, dum in corpore hominis est, cogitationibus suis elevatur, et ubique se dilatat. »

## LIBER SEXTUS.

## CAP. I. — DE GRIFFONE [IV, II, 2].

Griffo valde calidus est, et quiddam de natura volucrum et quiddam de natura bestiarum habet. Nam de natura volucrum ita velox est ut eum moles super corpore suo non gravaret; de natura autem bestiarum, homines comedit. Et cum volat in aere, in calorem ardentem non volat, sed tamen ei aliquantulum appropinquat (1). Et caro ejus ad esum hominis non valet, quia si homo de carnibus illius comederet, multum inde laederetur (2), quoniam illuc pleniter naturam bestiarum in se tenet. Sed in utraque natura defectum habet. Sed cum tempus instat quod ova sua ponat, speluncam querit, interius quidem amplam, sed exterius in ore foraminis ita acutam et constrictam ita quod vix intrare potest, et in illa, propter timorem quem de leone habet, ova sua sollicite observat, quoniam leo a longe illa odorat, et si ad ea pervenire poterit, ipsa conculcat et confringit, quia griffo ei semper insidiatur, nec eum juxta se patitur manere, virtutem ejus deditans. Tamen ursum juxta se patitur, quia ille debilior leone sit. Et ova sua hoc modo ponit quod ea nec splendor solis, nec fatus venti possit tangere. Sed nec caro, nec ova ejus, nec cætera quæ in eo sunt ad medicamenta multum valent, quia in duobus naturis defectum magis quam perfectionem habet.

## CAP. II. — DE STRAUZ (3) [IV, II, 3].

Struz [Struthio ed.] valde calidus est, de natura bestiarum in se habet. Nam volucrum pennas, sed cum eis non volat, quia velut bestia velociter currit, atque circa terram versatur, et pascuis vesicatur. Et tanti calor is est, quod ova ejus comburerentur et quod foetus non preferret si illa ipse foveret; et ideo illa in sabulo abscondit, ubi et humore et calore et ipso foventur. Sed postquam pulli de ovis illis exierint, post matrem et cum matre currunt, velut alii pulli faciunt (4). Homo autem qui *vallentsucht* [caducum morbum ed.] habet, de carnibus struthionis sœpe comedat, et ei vires tribuunt, atque insaniam caduci morbi ei auferunt. Sed et pinguibus et fortibus hominibus caro ejus ad comedendum sana est, quia superfluas carnes eorum minuit et eos fortes facit; macris autem et infirmis non valet, quia eis ad esum nimis fortis esset (5). Et qui melancolicus est, ita quod gravidinem et torporem mentis habet, de jecore ejus sœpe comedat, et melancoliam in eo minuit, atque

A mentem ipsius alleviando suavem facit, et blandam. [Ova ejus ad comedendum non valent, quia venenosas sunt. Sed si quis hydropicus est, testas eorumdem ovorum de quibus pulli egrediuntur, pulverizet, et in aquam ponat, et eam tam pransus quam jenunus sœpe bibat, et curabitur add. ed.]. Cor autem struthionis et pulmo et quæ in eo sunt ad medicamenta non valent, quia nec virtutem volucrum nec bestiarum perfecte habet.

## CAP. III. — DE PAVONE (6) [IV, II, 4].

Pavo calidus et humidus est, atque de natura [volucrum et] bestiarum in se habet. Et vox ejus secundum volucres et secundum bestias permixta est et sonat. (7) Nam antequam pavo esset, quedam bestiolæ libitu suo quibusdam volucribus se commiscuerunt in coitu; inde pavones nati sunt. Et pavo acer et astutus est, et altitudinem aeris non multum querit in volatu. Et pavo qui masculus est tortuosos et incestos mores habet, et minutis animalibus et bestiolis se interdum in coitu commiscet, quæ cum pullos generant, secundum matrem et non secundum patrem formas habent, sed tamen aliqui eorum secundum colorem pennarum patris et in crinibus suis interdum colorati sunt. Et ipse pavo, cum bestiolas illas currere videt, eas de se natas cognoscit et diligit. Sed pavo, scilicet femina, cum ova sua ponit, ea abscondit ne masculus suus illa videat, quasi eam pudeat ova pertulisse et non nuda carne pollum generare, sed testa ovi opertum, et ideo ova odit et ea confringit si illa invenerit. Et sic femina ova sua abscondit, ne masculus illa videat, usque dum pulli de ovis egrediantur. Sed adhuc pullos suos tam diu celat, dum plus crescent et dum currere possunt. Postquam autem ita confortantur quod ire possunt, tunc cum illis ad masculum eum procedit. Et ille, eos ire videns, pullos suos esse intelligit, et cum pennis suis illis applaudit, et gaudium se habere ostendit. Sed tamen femina eosdem pullos adhuc ab eo segregat et ab eo movet usque dum plus confortentur, quia timet quod ille pedibus suis conculcat. Sed et idem masculus quamdam altitudinem querit in qua aerem illum flare intelligit de quo pennæ ejus in multitudinem et in longitudinem cito educentur. Quod cum viderit, de eis gaudet velut bestiæ de saltu suo, sed et aliis aer postea easdem pennas afflans eas emollit et educit, et inde tristantur dum iterum crescunt. Femina autem aerem illum ut pennæ ei crescant non querit, sed velut in constrictione circa inferiora versatur.

(1) *Et quiddam — appropinquat* om. ed.

(2) *Læderetur; et nec caro, nec ova ejus, nec cætera quæ in eo sunt medicinæ convenientiæ*, ed., *reliqua omittens*.